
 
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВЕДУГСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

___________________________________________________________ 
ул. Ленина, 37, с.Нижняя Ведуга, 396910 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.03.2023 г. № 11 
с. Нижняя Ведуга 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального 

района Воронежской области от 16.12.2013 г. № 

регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях» 

 
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие действующему законодательству, на основании Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», администрация Нижневедугского 

сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской 

области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 
16.12.2013 г. № 315 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2. приложения к постановлению дополнить абзацем 

следующего содержания: 



«Жилые помещения по договорам социального найма не предоставляются 

иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным 

договором Российской Федерации не предусмотрено иное.». 
1.2. Пункт 2.5. раздела 2 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«2.5. Правовые основания предоставления муниципальной услуги. 
Предоставление муниципальной услуги «Приём заявлений, документов, а 

также постановка граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях» осуществляется в соответствии с: 
- Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 25.12.1993 г.; 

«Собрание законодательства Российской Федерации», 26.01.2009 г., № 4, ст. 445; 

«Парламентская газета», 26-29.01.2009 г., № 4); 
- Жилищным кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 03.01.2005 г., № 1 (часть 1), ст. 14; 

«Российская газета», 12.01.2005 г., № 1; «Парламентская газета», 15.01.2005 г., № 

7-8); 
- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание 

законодательства Российской Федерации», 06.10.2003 г., № 40, ст. 3822; 

«Парламентская газета», 08.10.2003 г., № 186; «Российская газета», 08.10.2003 г., 

№ 202); 
- Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 

30.07.2010 г., № 168; «Собрание законодательства Российской Федерации», 

02.08.2010 г., № 31, ст. 4179); 
- Приказом Минздрава России от 29.11.2012 № 987н «Об утверждении 

перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно 

совместное проживание граждан в одной квартире» («Российская газета», 

25.02.2013, N 40); 
- Законом Воронежской области от 30.11.2005 № 71-ОЗ «О порядке ведения 

органами местного самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в 

Воронежской области» («Коммуна», 06.12.2005, № 187); 
- Законом Воронежской области от 09.10.2007 № 93-ОЗ «О предоставлении 

жилых помещений жилищного фонда Воронежской области по договорам 

социального найма» («Молодой коммунар», № 116, 16.10.2007,) 
- Уставом Нижневедугского сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области; 
- Постановлением Администрации Нижневедугского сельского поселения 

«Об утверждении перечня муниципальных услуг»; 
- иными нормативными правовыми актами Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области.». 



1.3. подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела 2 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем: 
Основанием для предоставления муниципальной услуги является заявление 

о принятии на учет гражданин в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, с указанием состава семьи, по 

форме, согласно приложение № 2 к настоящему Административному регламенту, 

направленное в Администрацию либо в виде электронного документа, либо через 

МФЦ. Заявление подписывается лично дееспособными гражданином и членами 

его семьи, ограниченно дееспособными с согласия попечителей, законными 

представителями недееспособных членов семьи.  
К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи; 
2) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 
3) свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов 

гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 

Федерации; 
4) документы, выданные (оформленные) в ходе гражданского 

судопроизводства, в том числе решения судов общей юрисдикции; 
5) документ, являющийся основанием для вселения в жилое помещение, 

занимаемое заявителем и членами его семьи; 
6) документ, подтверждающий наличие соответствующего заболевания (для 

граждан, имеющих в составе семьи больного, страдающего тяжелой формой 

хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной 

квартире невозможно, по перечню, утвержденному Правительством Российской 

Федерации); 
7) документы, подтверждающие факт вынужденного переселения, 

связанного с репрессиями; 
8) документы, подтверждающие факт отнесения гражданина к категории 

граждан, имеющих право на получение жилого помещения по договору 

социального найма в соответствии с федеральным законом или законом 

Воронежской области (при постановке на учет граждан, отнесенных к данным 

категориям); 
9) документ, подтверждающий признание жилого помещения, в котором 

проживают гражданин и члены его семьи, непригодным для проживания по 

основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской 

Федерации (для граждан, проживающих в жилых помещениях, не отвечающих 

установленным для жилых помещений требованиям). 



Копии документов, не заверенные надлежащим образом, представляются 

заявителем с предъявлением оригиналов.». 
1.4. Последний абзац пункта 3.2.3. приложения к постановлению дополнить 

словами следующего содержания: 
«, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по 

межведомственным запросам.». 
1.5. Подпункт 3.4.3.1. пункта 3.4.3. приложения к постановлению дополнить 

абзацем следующего содержания: 
«Постановление администрации об отказе в постановке граждан на учёт в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях должно содержать основания такого 

отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные п.2.8. настоящего 

административного регламента.». 
1.6. Раздел 5 административного регламента изложить в новой редакции: 
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 
5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий 

(бездействия) администрации, должностного лица администрации либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - привлекаемые организации), или их работников в досудебном 

(внесудебном) порядке. 
5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 

случаях: 
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми актами 



Нижневедугского сельского поселения для предоставления муниципальной 

услуги; 
- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми актами 

Нижневедугского сельского поселения для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Воронежской области, нормативными 

правовыми актами Нижневедугского сельского поселения. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области, 

нормативными правовыми актами Нижневедугского сельского поселения; 
- отказ администрации, должностного лица администрации, МФЦ, 

работника МФЦ, привлекаемых организаций или их работников в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 
- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 
- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской 

области, муниципальными правовыми актами Нижневедугского сельского 
поселения. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 



возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 
- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 
5.3. Заявители имеют право на получение информации, необходимой для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 
5.4. Оснований для отказа в рассмотрении жалобы не имеется. 
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступившая жалоба. 
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в администрацию, МФЦ либо в департамент цифрового 

развития Воронежской области, а также в привлекаемые организации. 
Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации, должностного 

лица администрации, муниципального служащего, может быть направлена по 

почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», в том числе Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) либо Портала Воронежской области в сети 
Интернет, официального сайта администрации, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 
Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может 

быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе официального сайта МФЦ, 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) либо 

Портала Воронежской области в сети Интернет, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 
Жалоба на решения и действия (бездействие) привлекаемых организаций, а 

также их работников может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе 

официальных сайтов этих организаций, Единого портала государственных и 



муниципальных услуг (функций) либо Портала Воронежской области в сети 

Интернет, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 
5.6. Жалоба должна содержать: 
- наименование администрации, должностного лица администрации либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, 

привлекаемых организаций, их руководителей и (или) работников, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 
- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 
- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

администрации, должностного лица администрации либо муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ, привлекаемых организаций, их работников; 
- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) администрации, должностного лица администрации 

либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, привлекаемых 

организаций, их работников. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 
5.7. Заявитель может обжаловать решения и действия (бездействие) 

должностных лиц, муниципальных служащих администрации главе 

Нижневедугского сельского поселения. 
Глава Нижневедугского сельского поселения проводит личный прием 

заявителей. Личный прием проводится по предварительной записи. Запись 

заявителей проводится при личном обращении или с использованием средств 

телефонной связи по номерам телефонов, которые размещаются на официальном 

сайте администрации в сети Интернет, на информационных стендах. 
Лицо, осуществляющее запись заявителей на личный прием, информирует 

заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и отчестве 

должностного лица, осуществляющего прием. 
5.8. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ 

подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) МФЦ подаются в департамент цифрового развития Воронежской 

области. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) работников привлекаемых 

организаций подаются руководителям этих организаций. 
5.9. По результатам рассмотрения жалобы лицом, уполномоченным на ее 

рассмотрение, принимается одно из следующих решений: 
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 



правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Воронежской области, нормативными правовыми актами Нижневедугского 

сельского поселения; 
2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.10. Жалоба, поступившая в администрацию, МФЦ, департамент 

цифрового развития Воронежской области, привлекаемые организации подлежит 

рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа администрации, МФЦ, привлекаемых организаций в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или 

в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 
5.11. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение 

жалобы, многофункциональный центр, департамент цифрового развития 

Воронежской области отказывают в удовлетворении жалобы в следующих 

случаях: 
1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 

об отказе в удовлетворении жалобы о том же предмете и по тем же основаниям; 
2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством; 
3) наличие решения по жалобе, принятого ранее этим же органом в 

соответствии с требованиями Закона Воронежской области от 26.04.2013     № 53-
ОЗ «Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка 

предоставления государственных услуг в Воронежской области» в отношении 

того же заявителя и по тому же предмету жалобы; 
4) если обжалуемые действия являются правомерными. 
5.12. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение 

жалобы, многофункциональный центр, департамент цифрового развития 

Воронежской области оставляют жалобу без ответа в следующих случаях: 
1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, гражданского служащего, 

работника многофункционального центра, а также членов его семьи; 
2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

данные о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование 

юридического лица и (или) адрес). 
Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы, 

многофункциональный центр, департамент цифрового развития Воронежской 

области сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 

рабочих дней со дня регистрации жалобы, если данные о заявителе поддаются 

прочтению. 
В случае если почтовый адрес заявителя не указан или не поддается 

прочтению, письменный ответ на бумажном носителе заявителю не направляется. 
5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.9 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной 



форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 
5.14. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.13 настоящего Административного регламента, 

дается информация о действиях, осуществляемых администрацией, МФЦ, 

привлекаемыми организациями в целях незамедлительного устранения 

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

муниципальной услуги. 
5.15. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.13 настоящего Административного регламента, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 
5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава Нижневедугского 

сельского поселения 
 Н.Я. Богомолова 

 
  



Глава Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской 

области  
________________Н.Я. Богомолова 
29.03.2023 года 

 
Акт от 29.03.2023 года 

«Об обнародовании постановления администрации Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области № 11 от 29.03.2023 г. 

«О внесении изменений в постановление администрации Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 16.12.2013 г. № 315 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях» 
с. Нижняя Ведуга  
Комиссия в составе: 
Богомолова Надежде Яковлевна – глава Нижневедугского сельского поселения, Алимова 

Вера Ивановна – ведущий специалист администрации Нижневедугского сельского поселения, 

Ююкин Юрий Иванович – директор МКОУ Нижневедугская СОШ, Елфимова Любовь 

Михайловна – начальник отделения почтовой связи с. Гнилуша, Мальцева Валентина 

Алексеевна - начальник отделения почтовой связи с. Избище, Данилова Ольга Сергеевна– 
начальник отделения почтовой связи с. Меловатка, Белокопытов Александр Николаевич – 
заместитель генерального директора ЗАО «Сад» составила настоящий акт о том, что с 29 марта 

по 10 апреля 2023 года на стендах в зданиях: администрации Нижневедугского сельского 

поселения по адресу: с.Нижняя Ведуга, улица Ленина, дом 32; МКОУ Нижневедугская СОШ по 

адресу: с.Нижняя Ведуга, улица Ленина, дом 68; отделения почтовой связи с. Гнилуша по 

адресу: с. Гнилуша, улица Центральная, дом 7; отделения почтовой связи с. Избище по адресу: 

с. Избище, улица Центральная, дом 17; отделения почтовой связи с. Меловатка по адресу: с. 

Меловатка, улица Центральная, 24, магазина ЗАО «Сад» по адресу: пос. Гослесопитомника, 

улица Садовая, 17, обнародовано постановление администрации Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области № 11 от 29.03.2023 г. 

«О внесении изменений в постановление администрации Нижневедугского сельского 

поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 16.12.2013 г. № 315 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях». 
Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится вместе с первым экземпляром 

обнародованного правого акта. 
 
Подписи: 
_______________Богомолова Н.Я. 
_______________Алимова В.И. 
_______________Ююкин Ю.И. 
_______________Елфимова Л.М. 
_______________Мальцева В.А. 
_______________Данилова О.С. 
_______________Белокопытов А.Н. 

 
 


